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فعالان حوزه ترویج کتاب خوانی، تا 22 اسفند ماه برای مشارکت در پنجمین دوره جشنواره روستا ها و عشایر دوستدار کتاب فرصت دارند. به گزارش ایبنا، پوستر 

پنجمین دوره جشنواره روستا ها و عشایر دوستدار کتاب ایران، از سوی دبیر خانه مرکزی این جشنواره منتشر شد. جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب، برنامه ای 
است که هر سال با محوریت معاونت فرهنگی وزارت ارشاد، برگزار و طی آن، 10 روستا یا آبادی عشایری، به عنوان روستاها و عشایر دوستدار کتاب معرفی می شود.

 انتشار پوستر پنجمین دوره
 »جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب« 
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...مشاوره حقوقی

پرسش: از فردی طلبکار بــودم. او بابت 
بدهی خود به من چکی داد که امضای 
آن اشکال داشت و بانک از پرداخت آن 
خودداری کرد. حالا او از زیر بار پرداخت 
چــاره  می کند.  خالی  شانه  اش  بدهی 

چیست؟
پاسخ: پس از ارائــه چک به بانک و دریافت 
گواهی عدم پرداخت، می توانید از دادگاه 
عمومی حقوقی درخواست کنید برای وصول 
وجه چک، اجراییه صــادر کند یا در صورت 
وجود شرایطی که در ادامه توضیح داده خواهد 
شد، علیه صادر کننده چک به اتهام صدور چک 
بلامحل به دادسرای محل بانکی که گواهی 
عدم پرداخت صادر کرده است، شکایت کنید. 
امضای چک به شکلی که به عدم پرداخت 
ــدور چک بلامحل تلقی  ــود، ص آن منجر ش
ــدور چک مقرر  ــاده 2 قانون ص مــی شــود.  م
کرده است:»صادرکننده چک باید در تاریخ 
صدور، معادل مبلغ چک در بانک محالٌ علیه 
محل ) نقد یا اعتبار قابل استفاده( داشته 
باشد و نباید تمام یا  قسمتی از وجهی را که به 
اعتبار آن چک صادر کرده به صورتی از بانک 
خارج نماید یا دستور عدم پرداخت وجه چک 
را بدهد و نیز نباید چک را به صورتی تنظیم 
نماید که بانک به عللی از قبیل عدم مطابقت 
امضا یا قلم خوردگی در متن چک یا اختلاف 
در مندرجات چک و امثال آن از پرداخت  وجه 
چک خـــودداری نماید.« چک نشانه طلب 
دارنده آن از صادر کننده و ظهرنویسان است. 
ظهرنویس شخصی است که با امضای پشت 
چــک، آن را به دیگری واگــذار کــرده است. 
دارنده چک می تواند با ارائه گواهی نامه عدم 
پرداخت، از دادگاه صدور اجراییه نسبت به 
کسری مبلغ چک و حق الوکاله وکیل طبق 
تعرفه قانونی را درخواست کند. دادگاه مکلف 
است در صــورت وجــود این شرایط، حسب 
مــورد، علیه صاحب حساب، صادرکننده یا 
هر دو، اجراییه صادر کند: الف ـ در متن چک، 
وصول وجه آن منوط به تحقق شرطی نشده 
باشد؛ ب ـ در متن چک قید نشده باشد که 
چک بابت تضمین انجام معامله یا تعهدی 
است؛ ج ـ گواهی نامه عدم پرداخت به دلیل 
دستور عدم پرداخت طبق مــاده 1۴ این 
قانون و تبصره های آن صادر نشده باشد. 
صادرکننده مکلف است ظرف مدت 10 
روز از تاریخ ابلاغ اجراییه، بدهی خود را 
بپردازد یا با موافقت دارنــده چک ترتیبی 
ــرای پــرداخــت آن بدهد یا مالی معرفی  ب
کند که اجرای حکم را میسر کند؛ در غیر 
ایــن صــورت، حسب درخــواســت دارنــده، 
اجراییات احکام دادگستری، اجراییه را 
طبق »قانون نحوه اجرای محکومیت های 
مالی مصوب 139۴.3.23« به مورد اجرا 
می گذارد و نسبت به استیفای طلب اقدام 
می کند.«برخی از مواردی که  صادرکننده 
چک قابل تعقیب کیفری نیست از این قرار 
است: 1- در صورتی که صادرکننده چک 
قبل از تاریخ شکایت کیفری، وجــه چک 
ــده آن پرداخته یا در مورد  را نقداً به دارن
پرداخت وجه آن با شاکی خصوصی توافق 
کرده باشد؛ 2-  در صورتی که ثابت شود 
چک به صورت سفید امضا صادر شده است؛ 
3- در صورتی که در متن چک، وصول وجه 
آن منوط به تحقق شرطی شده باشد یا قید 
انجام  تضمین  بابت  چک  که  باشد  شــده 

معامله یا تعهدی است.

...دیدگاه  
فلسفه، فقط فلسفه است! 

دکتر ابراهیمی دینانی گفت: از این به بعد، 
فلسفه اسلامی نگوییم؛ من هم در جوانی 
نوشتم و گفتم، ولی اشتباه است و پشیمانم! 
چون فلسفه، نه اسلامی است، نه غربی، نه 
دینی و ...؛ فلسفه، فلسفه است. به گزارش 
ایبنا، این استاد فلسفه که در جشن امضای 
کتاب در انتشارات حکمت صحبت می کرد، 
افزود: در تاریخ، همواره دیده ایم که رفیق 
تنها  کتاب  امــا  می کند؛  خیانت  رفیق  بــه 
رفیقی است که به شما خیانت نمی کند و 
همواره چیزی به خواننده اش می دهد و از 
او چیزی نمی گیرد. راز ماندگاری افرادی 
مانند ارسطو، افلاطون، ابن سینا و ... در 
چراکه  هاست؛  آن  کتاب های  ماندگاری 
وقتی آثار این متفکران را می خوانید، گویی 
با آن ها حرف می زنید و آن ها را می شناسید. 
وی تصریح کرد: شما خودتان را در کتاب 
کشف می کنید؛ کتاب بهترین آیینه است 
که می تواند بازنمای هویت انسان باشد. 
بنابراین، برای این که هویت خودمان را در 
آیینه ببینیم، باید کتاب بخوانیم و هرکتاب، 

آیینه هویت ماست.
 گــاهــی از مــن می پرسند کــه چــه کتابی 
بخوانیم؟ تنها پاسخ من این است که از من 
توصیه نخواهید، به کتاب فروشی ها بروید 
و کتاب ها را تــورق کنید و اگــر در کتابی، 
آیینه ای از وجود خودتان را مشاهده کردید، 
ماندگار  چهره  ایــن  کنید.  انتخاب  را  آن 
بهترین  دارای  را  کتاب  خواندن  فلسفه، 
فایده دانست و گفت: توصیه من این است 
که کتاب خواندن را ترک نکنید. البته امروز 
با گذشته که  با کمال تاسف، در مقایسه 
کتاب خوان ها بیشتر بودند، نسل جوان ما 
سرگرم موبایل است؛ من فایده های فناوری 
را نفی نمی کنم؛ اما آیا با موبایل می خواهید 
کتاب را فراموش کنید؟ تاکید من این است 
که با داشتن موبایل، از کتاب اعراض نکنید 
و تا می توانید کتاب بخوانید. اهل کتاب 
باشید و اگر پول ندارید کتابی بخرید، به 
یا کتاب عاریه بگیرید؛  کتابخانه ها بروید 
چراکه کتاب غم های شما را می زداید. دکتر 
دینانی تصریح کرد: در ابتدا باید بگویم که 
از این به بعد، فلسفه اسلامی نگوییم؛ من 
هم در جوانی نوشتم و گفتم، ولی اشتباه 
است و پشیمانم! چون فلسفه، نه اسلامی 
است، نه غربی، نه دینی و ...؛ فلسفه، فلسفه 
است و در این معنا، فلسفه اسلامی درست 
نیست. فلسفه اسلامی یعنی فیلسوفانی که 
مسلمان بودند، مانند ابن سینا، سهروردی 
و غیره. فلسفه، اسلامی نیست، فیلسوفان 
نیست،  ــی  ــرب ،غ فلسفه  مسلمانند؛  ــا  م

فیلسوفانش غربی هستند.

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

اگر بگویم نجف دریابندری، یک دریاست، سخنی 
به گزاف نگفته ام. فقط کافی است نگاهی به تنوع 
آثار او بیندازید تا با من در این نظر، هم داستان 
شوید. برای کسی که »وداع با اسلحه« و »پیرمرد 
و دریــا«ی ارنست همینگوی را با ترجمه استاد 
است  سخت  باشد،  خوانده  دریابندری  نجف 
که باور کند ترجمه »تاریخ فلسفه غرب« برتراند 
راسل، »فلسفه روشن اندیشی« ارنست کاسیرر 
و مجموعه ارزشمند »سیری در هنر ایران« آرتور 
اپهام پوپ هم از اوست و افــزون بر این، »کتاب 
مستطاب آشپزی«، حاوی صدها دستورالعمل 
برای طبخ غذا هم، از خامه بی مثال استاد نجف 
تراویده اســت. بــرای نسل جدید که چندان به 
کار سخت عادت ندارند و خیلی از آن ها ترجیح 
می دهند وقتشان را برای ترجمه کردن متون 
مختلف هدر ندهند، نجف دریابندری یک انسان 

دست نیافتنی و اسطوره ای به نظر می رسد.

نخستین فصل زندگی یک مترجم	 
استاد نجف دریابندری، متولد سال 1308، 
ــت. جــایــی گفته بـــود که  در شــهــر آبــــادان اسـ
شناسنامه اش را یکی دو سالی بزرگ تر گرفته اند 
وگرنه او در سال 1309 به دنیا آمده است! پدرش 
از اهالی چاه کوتاه استان بوشهر و دریانورد بود؛ 
شاید به همین دلیل هم نام خانوادگی دریابندری 
را برای خودش برگزید. استاد نجف می گفت که 
پدرش در آن زمان »پایلوت« بوده است؛ یعنی 
زمانی که می خواستند کشتی ها را وارد رودخانه 
کنند، هدایت آن ها را به امثال پدر او می سپردند.
پدرش خیلی زود ترکش کرد؛ نجف دریابندری 
هشت ساله بود که یتیم شد. دوران دبستان را در 
همان آبادان گذراند؛ شاگرد خوبی بود و اولیای 
مدرسه، رویش حساب می کردند؛ اما وقتی به 
پایه چهارم رسید، اُفت کرد. جنگ جهانی دوم 
که شروع شد، اوضاع همه به هم ریخت. متفقین 
ایران را اشغال کردند؛ اما یک حُسن داشت و آن 
هم این بود که عصر اختناق رضاشاهی به پایان 
رسید. تنفس در فضای جدید، از نجف دریابندری 
آدم دیگری ساخت؛ انگار درها را به رویش باز کرده 
باشند، سوم دبیرستان که رسید، درس را رها 
کرد و با کمک یکی از همسایگان که رئیس اداره 
کارگری آبــادان بود، در شرکت نفت استخدام 
شد؛ آن هم درست در بحبوحه التهابات مربوط 

به ملی شدن صنعت نفت. تقریباً از همین زمان 
بود که تصمیم گرفت زبان انگلیسی را یاد بگیرد؛ 
بــدون کلاس و معلم شــروع کرد به یاد گرفتن و 
آن قــدر خوب یاد گرفت که کسی باور نمی کرد 
این کارمند دیپلم نگرفته، این قدر خوب انگلیسی 
بداند. شب ها به سینمای شرکت نفت می رفت 
و فیلم ها را دو سه بار به زبــان اصلی می دید تا 
بیشتر یاد بگیرد. بعد از ملی شدن صنعت نفت، 
مدتی در اداره انتشارات شرکت نفت کار کرد و 
با »محمد علی موحد« همکار شد. پس از کودتای 
28 مرداد 1332، به دلیل فعالیت های سیاسی، 
بازداشتش کردند؛ اما این گرفتاری، زیاد طول 
نکشید. در همین دوران بود که نجف دریابندری، 
اولین ترجمه اش را تمام کرد؛ رمان مشهور »وداع 
با اسلحه«، اثر ارنست همینگوی. این کتاب، در 

سال 1333، روانه بازار نشر شد.

اوج گرفتن	 
مانع  ترین  مهم  سیاسی،  درگیری های  شاید 
پیش روی استاد نجف برای ترجمه آثار جدید 
بود. دوستان تازه ای پیدا کرد که خیلی از آن ها 
گرایش سیاسی چپ داشتند. نجف دریابندری با 
برخی از مترجمان، شاعران و نویسندگان آن دوره 
هم آمد و رفتی پیدا کرد؛ پای صحبت های بزرگ 
علوی می نشست و با او حشر و نشر داشت. وقتی 
راهی تهران شد، در پایتخت موقعیت بهتری در 

انتظارش بود و افراد بیشتری را شناخت. همان 
روزها بود که با فهیمه راستکار ازدواج کرد؛ بانوی 
هنرمند و دوبلوری که صدایش برای بسیاری از 
ما، یادآور بهترین تولیدات سینمایی  است؛ هر 
چند صــدای او در سال 1391، بــرای همیشه 
خاموش شد و انگار پس از او، دیگر استاد نجف 

هم چیزی برای گفتن ندارد.
آغاز دهه 13۴0 هـ.ش، برای نجف دریابندری 
ــروع کــرد به ترجمه؛ ابتدا  ــت. او ش ــد« داش »آم
»بیگانه ای در دهکده«، اثر مارک تواین را به زبان 
فارسی برگرداند. یک سال بعد، در سال 13۴1، 
انتشار ترجمه عالی او از کتاب »تاریخ فلسفه 
غــرب«، اثر برتراند راســل، نشان داد که استاد 
در عرصه ترجمه آثار فلسفی هم، حرفی برای 
گفتن دارد. کسانی که با ترجمه آشنا هستند، 
می دانند که ترجمه یک کتاب، بدون تسلط بر 
مباحث مطرح شده در آن، سخت و گاه ناممکن 
است. اما نجف دریابندری از عهده این ترجمه 
به خوبی برآمد. در همان سال، »تاریخ سینما«، 
اثر آرتــور نایت را هم به فارسی برگرداند. حالا 
دیگر، نجف دریابندری را به عنوانی مترجمی 
چیره دست می شناختند که مخاطب شناسی  
ــت. کتاب هایی که انتخاب  ــی اس او مثال زدن
می کرد، برای بسیاری از جوانان اهل مطالعه و به 
ویژه دانشجویان، جذابیت داشت. »قضیه رابرت 
اوپنهایمر«، اثر هانیار کیپهارت، »عرفان و منطق«، 

اثر برتراند راسل و »معنی هنر«، اثر هربرت رید، 
حاصل تکاپوهای ترجمه ای استاد نجف در اوایل 

دهه 1350 بود.

کتاب مستطاب آشپزی	 
او در همین زمان تصمیم گرفت به تألیف کتاب 
ــود کــه نخستین  ــال 13۴9 ب ــردازد؛ س ــپ هــم ب
کتاب تألیفی او، با عنوان »در عین حال«، توسط 
انتشارات پیام، راهی بازار نشر شد. اما پس از 
آن، تا مدت ها اثر تألیفی منتشر نکرد؛ در دهه 
1360 بود که با دو اثر »درد بی خویشتنی« و 
»به عبارت دیگر« دوباره به همه یادآوری کرد که 
فقط مترجم توانایی نیست. اما بی اغــراق باید 
»کتاب مستطاب آشپزی« را شناخته شده ترین 
اثر نجف دریابندری بنامیم؛ کتابی که آن را با 
کمک همسر مرحومش، طی هشت سال به رشته 
تحریر درآورد. جرقه نگارش این کتاب، زمانی در 
ذهن دریابندری زده شد که یک شب، در غیاب 
همسرش، برای مهمانی از راه رسیده، آشپزی 
کرد و دستپختش به مــذاق آن مهمان، خوش 
آمد! استاد نجف، با آشپزی از دوران زندان آشنا 
شده بود و حالا قرار بود، به قول خودش، »ذائقه 
ماجراجو« را به کار بیندازد و غذاهای مختلفی 
را به خوانندگان آثارش معرفی کند. کتاب او سه 
بخش دارد؛ »مکتب های آشپزی«، »آشپزخانه« 
و »مواد خوراکی«. او و همسر مرحومش در این 
کتاب، فقط به معرفی غذاهای ایرانی نپرداختند؛ 
در دایرة المعارف آشپزی آن ها، می شود طعم 
ــای دنــیــا، از تــرکــی، عربی،  ــای همه ج ــذاه غ
اسپانیایی و چینی گرفته تا ژاپنی، ایتالیایی، 
فرانسوی و روسی را چشید. آخرین اثری که استاد 
نجف دریابندری به دوستداران آثار خود هدیه 
کرد، »خانه برناردا آلبا«، اثر فدریکو گارسیا لورکا 
بود که در سال 1391، سال درگذشت فهیمه 
راستکار، توسط انتشارات کارنامه به زیور طبع 
آراسته شد. طبق تاریخ درج شده در شناسنامه 

استاد دریابندری، او اینک 89 ساله است.
منابع:

مجله بخارا؛ شماره 100؛ تیرماه 1393
گفت و گو با نجف دریابندری؛ مهدی مظفری 

ساوجی؛ نشر مروارید؛ 1388
سی سال ترجمه، سی سال تجربه؛ مهدی افشار؛ 

انوار دانش؛ 1377
ــه، ســی روز بــا نجف  ــ ــ یـــادداشـــت هـــای روزان
دریابندری؛ مهدی مظفری ساوجی؛ نگاه؛ 1391

مروری بر کارنامه نویسنده و مترجم نامدار کشورمان که در بستر بیماری است 

فلسفه با طعم آشپزی به سبک »نجف دریابندری« 
صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 
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پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

نهاد  منابع  تأمین  مــدیــرکــل 
گزارش

کتابخانه های عمومی کشور، از 
ــه اســتــعــلام  ــان ــام طـــراحـــی س
کتاب های اهدایی و اتصال کتابخانه های عمومی 
به این سامانه خبر داد. به گزارش ایبنا، سید باقر 
میرعبداللهی گفت: طی یک سال گذشته، فرایند 
طراحی سامانه استعلام کتاب های اهدایی، 
به طور جدی پیگیری و با همکاری ادارات کل 
امورکتابخانه ها و فناوری اطلاعات به سرانجام 

رسید. مدیرکل تامین منابع اظهار کرد: مزیت 
اهدایی،  کتاب های  استعلام  جدید،  سامانه 
تسریع در پاسخگویی و دقت در استعلام های 
مورد نیاز کتابخانه هاست. میرعبداللهی با بیان 
کتاب های  استعلام  سامانه  طــراحــی  ایــن کــه 
اهدایی، تحولی بزرگ در رسیدن به اهداف دولت 
الکترونیک در نهاد کتابخانه های عمومی کشور 
است، ابراز امیدواری کرد که توسعه فناوری ها در 
نهاد، به ارائه خدمات مفید به قشرهای مختلف 

مــردم منجر شــود.  این سامانه با توجه به روند 
زمان بر پاسخ به استعلام کتاب های اهدایی و 
استفاده از فناوری های روز، برای تسریع امور 
جاری طراحی شده است و مسئولان کتابخانه ها 
می توانند بــرای استعلام کتاب های اهدایی، 
مدیریت  )سامانه  سامان  در  را  نظر  مد  کتاب 
کــتــابــخــانــه هــای عــمــومــی کــشــور( در بخش 
»آماده سازی کتاب«، جست و جو و براساس نیاز، 

به ثبت آن در کتابخانه خود اقدام کنند.

سامانه »استعلام کتاب های اهدایی« طراحی شد 

جشن تولد هشتادو چهار سالگی استاد دریابندری در خبرآنلاین
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